
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale
Area 1 Affari Generali

         D.R.A. N.   875  del  27/02/2026

L’atto si compone di    pagine 

OGGETTO

DECISIONE  A  CONTRARRE  RELATIVA  ALL’ACQUISTO  DI   KIT  MATERIALE  DI 

CANCELLERIA VARIO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI €  3.708,48 IVA INCLUSA 

A VALERE SUL CAPITOLO DI  SPESA 372859  Codice:  30197000-6;  N.  PROCEDURA 

1483546  –  ORDINATIVO  ESECUZIONE  IMMEDIATA  NR.  8983219  DESCRIZIONE: 

ATTREZZATURA MINUTA PER UFFICI



D.R.A. N.   875  del  27/02/2026

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI-

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.  e,  in particolare l’art.  11 come 

sostituito dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione 
della spesa della regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e;
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità 

applicative del D.Lgs 23/06/2011, n. 118;
VISTA la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 

dicembre 2016 n. 23 in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi 
al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca 
dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria 
statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni 
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli  enti locali e dei loro organismi,  a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA la circolare n. 19/2017,  prot.  n. 62652 del  18.12.2017,  della Ragioneria 
Generale della Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il D.P. Reg. 27/6/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della 
L.R. 16/12/2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali di cui all'art.49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, 
n.9 – Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e 
s.m.i. – (pubblicato nella G.U.R.S. del 17/07/2019);

VISTA la legge regionale n. 23 del 14 dicembre 2019 art. 22, comma 1 con la 
quale sono state disposte modifiche dell'assetto dipartimentale 
dell'Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale ed 
in particolare alla Tabella A della legge regionale 15 maggio 2000,  n.10 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-
2028”;

VISTA la  legge  regionale  5  gennaio  2026,  n.  2  che  approva  il  “Bilancio  di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2026- 2028”

VISTA la Deliberazione di giunta n. 13 del 12/01/2026 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2. 
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 



D.R.A. N.   875  del  27/02/2026

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;
VISTO il D.P. Reg.  n.9 del 05/04/2022 pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 Parte I del 

01/06/2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del 
titolo  II  della  L.R.  16/12/2008  n.  19  –  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  di  cui  all'art.49,  comma 1,  della 
L.R. 7/05/2015, n.9;

VISTO il D.P. Reg. n. 729 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Rossana  Signorino  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale della Formazione Professionale;

VISTO il DDG n.265 del 03/05/2023 di approvazione del contratto individuale di 
Dirigente preposto all'Area 1 Affari Generali, stipulato in data 18 aprile 2023 
tra il Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale e 
il Dott.  Marcello Maisano, con decorrenza 7 aprile 2023 e scadenza 31 
dicembre 2025  e  successivamente  prorogato  con  DDG n.  2099 del 
29/12/2025 al 31 marzo 2026;

VISTO     il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”;

VISTO    il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle 
disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

VISTO   il  D.lgs.  7  marzo  2005,  n.  82  e  ss.mm.ii.,  recante  il  “Codice 
dell’amministrazione digitale”;

VISTA    la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.,  recante “Piano straordinario 
contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in materia  di  normativa 
antimafia”, ed in particolare l’art. 3;

VISTO    il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii., recante il “Codice delle leggi 
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in 
materia di documentazione antimafia”;

VISTA      la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”;

VISTO    il D.lgs.  n.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA      la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, 
SO n. 36;

VISTO     il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 che prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici le stazioni 



D.R.A. N.   875  del  27/02/2026

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO     l’Art. 50 comma 1 lett. B del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 che prevede che le 
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con la seguente 
modalità:
b)  affidamento  diretto  dei  servizi e  forniture,  ivi compresi i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’articolo  25  del  D.lgs.  36/2023  che  prevede  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti  di  utilizzare  la  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  per 
svolgere  tutte  le  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti 
pubblici;

DATO atto che in ragione dell’importo stimato per il presente affidamento, non vi è 
obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisto di 
beni  e  servizi  in  ossequio a  quanto  previsto  dall’  Art.  37  del  D.lgs. 
31/03/2023  n.  36  Programmazione  dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e 
Servizi. La soglia minima per l’inserimento nel programma è fissata ad € 
140.000,00”;

VISTA la nota n. 6393 del 30.01.2026, con la quale, ai sensi dell’art. 8 della L.r. n.  
10/2000,  le  competenze  relative  all’impegno,  alla  liquidazione  e  al 
pagamento delle spese relative ai capitoli di competenza sono assegnate ai 
rispettivi Dirigenti di struttura;

VISTA  la nota prot. n. 9499  del 16.02.2026, del consegnatario con la quale lo stesso 
rappresenta  la  necessità  di  rimpinguare  le  scorte  di  magazzino  relative  a 
materiale di facile consumo di cancelleria

CONSIDERATA l’urgenza dell’acquisto e che sussistono i presupposti per procedere 
all’acquisizione dei beni dettagliati nella succitata nota mediante ordinativo 
esecuzione immediata sulla piattaforma Mepa;

VISTO la  procedura di  acquisto nr.  1483546,  ordinativo esecuzione immediata  n. 
8983219  del 27.02.2026, indirizzato alla Ditta  AR.CO. SrL - CIG con il 
quale sono stati individuati i prodotti da acquistare sulla piattaforma  MEPA 
con gli specifici codici;

PRESO ATTO che la Ditta AR.CO. S.r.L. con sede a Palermo in Via Vittorio Maria 
Vanzo,  4,  90129  ,  P.I.  00647190826,  ha  in  catalogo,  sulla  piattaforma 
MEPA,  i  prodotti  di  cancelleria  oggetto  dell’acquisto,  al  prezzo  più 



D.R.A. N.   875  del  27/02/2026

conveniente  pari  a  €  3.039,74  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  668,74,  per  la 
fornitura del materiale di facile consumo di cancelleria vario;

VISTO il documento di stipula n.  8983219 generato il 27.02.2026 ;
RITENUTO  necessario   –   ricorrendone   i   relativi   presupposti   –   procedere 

all’ordinativo  esecuzione  immediata,   ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., in favore della Ditta AR.CO. S.r.L con sede a Palermo 
in Via Vittorio Maria Vanzo, 4, 90129 P.I. 00647190826, per la fornitura del 
materiale di facile consumo di cancelleria vario, per l’importo complessivo di 
€ 3.708,48 compreso IVA 22%;

RITENUTO che il presente provvedimento costituisce determinazione semplificata di 
affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023;

DECRETA
         ART.1

per  le  argomentazioni  e  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si 
intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  si  dispone  l’ordinativo  di 
esecuzione  immediata,   ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.lgs.  36/2023  e 
ss.mm.ii.,  in favore della Ditta AR.CO. S.r.L. con sede a Palermo in Via 
Vittorio  Maria  Vanzo,  4,  90129  P.I.  00647190826,  per  la  fornitura  del 
materiale di facile consumo di cancelleria vario, per un importo complessivo 
di € 3.708,48 (€ 3.039,74 + € 668,74 di IVA al 22%) di cui al documento di 
stipula  generato sul MEPA il 27.02.2026 – CIG BA9FC3576C

           ART.2
di far gravare la spesa per la fornitura di materiale di facile consumo tipo 
cancelleria di cui all’art. 1 sul capitolo 372859 (spese per l'acquisto di beni di 
consumo  per  il  funzionamento  degli  uffici)  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2026  –  CIG  BA9FC3576C  -  Codice 
piano dei conti finanziario 1.03.01.02.001;

             ART.3
di approvare in linea amministrativa il  documento di  stipula  n  8983219, 
generato  sul  MEPA il  27.02.2026,  relativo  alla  fornitura  del  materiale  di 
facile consumo di cancelleria di cui all’art. 1 per l’importo di € 3.708,48 IVA 
inclusa;

              ART.4
 Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Decreti” esclusivamente in 
assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 
07/05/2015.

          IL RUP 
DIRIGENTE AREA 1 AFFARI GENERALI

F.to   Marcello Maisano


	Regione Siciliana
	Area 1 Affari Generali
	IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI-

